la ley como un mecanismo de gestión presupuestal y de ejecución de los recursos de los 

establecimientos educativos estatales, para la adecuada administración de sus ingresos y para 

atender sus gastos de funcionamiento e inversión distintos a los de personal”.  

En el Distrito actualmente se encuentran constituidos un total de trescientos sesenta y siete 

(367) FSE, distribuidos en las veinte (20) localidades, así:  

Tabla 1 - Relación de FSE Consolidados en los Estados Financieros 

No, Localidad Cantidad de Fondos 

1 Usaquén 11 

2 Chapinero 3 

3 Santa Fe 8 

4 San Cristóbal 33 

5 Usme 35 

6 Tunjuelito  12

[...]

12 Barrios Unidos 9 

13 Teusaquillo 2 

14 Los Mártires 8 

15 Antonio Nariño 5 

16 Puente Aranda 15 

17 La Candelaria 2 

18 Rafael Uribe Uribe 27 

19 Ciudad Bolívar 41 

20 Sumapaz 2 

Total  367 

Fuente: Elaboración propia OTC 

La distribución de los trescientos sesenta y siete (367) FSE en el Distrito se realiza a lo largo 

de las veinte (20) localidades, atendiendo a la ubicación de los establecimientos educativos 

oficiales. Esta distribución refleja la cobertura institucional del sistema educativo distrital y 

constituye un elemento clave para el análisis de la gestión financiera y administrativa de los

[...]

banco de cupos para la financiación de educación técnica profesional, tecnológica y 

universitaria, con el fin de garantizar el derecho a la educación de los jóvenes pertenecientes 

a los estratos socioeconómicos 1, 2 y 3.”. 

Este convenio benefició mediante créditos reembolsables, a un total de setecientos cuarenta 

y cuatro (744) estudiantes, de los cuales, al momento de su liquidación, seiscientos treinta y 

cuatro (634) mantenían compromisos económicos respaldados en títulos valores. De estos, 

ochenta y cuatro (84) registraron el pago total de la obligación, mientras que quinientas 

cincuenta (550) obligaciones resultaron susceptibles de acción de cobro, proceso que fue